TESZ
Betriebsanleitung
Sicherheits-Scharnierschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
TESZ ➀ ➁ ➂ ➃ /➄/➅/➆
Nr. Option Beschreibung
➀ Aluminiumscharnier
X Edelstahlscharnier
➁ R Mechanische Wiederanlaufsperre
➂ 10 1 Öffner
102 1 Öffner / 1 Schließer
110 2 Öffner
1102 2 Öffner / 1 Schließer
1110 3 Öffner
➃ Schraubklemmen
ST1 Stecker unten (M12, 8-polig)
ST2 Stecker oben (M12, 8-polig)
➄ mit Zusatzscharnier
S ohne Zusatzscharnier
➅ 30 Befestigungsbohrungen für 30 mm Profilsysteme
35 Befestigungsbohrungen für 35 mm Profilsysteme
Befestigungsbohrungen für 40 mm Profilsysteme
45 Befestigungsbohrungen für 45 mm Profilsysteme
➆ Schaltwinkel Öffner bei 4 Grad
5° Schaltwinkel Öffner bei 5 Grad
8° Schaltwinkel Öffner bei 8 Grad
Nicht alle nach diesem Typschlüssel möglichen Gerätevarianten
sind auch lieferbar.
Die unter 2.1 Typschlüssel aufgeführten Typen TESZR...,
Ausführungen mit  ...ST1... , ...ST2... sowie …5° und …8°
sind nicht Bestandteil der Baumusterprüfung.
Der mechanische Reset des TESZR… darf nicht als alleiniger
Startbefehl für eine gefahrbringende Bewegung dienen.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheits-Scharnierschalter TESZ stellt im Zusammenwirken mit
dem steuerungstechnischen Teil der Maschine sicher, dass gefahr-
bringende Zustände beendet werden, wenn eine drehbare bewegliche
Schutzeinrichtung geöffnet wird. Sie sind speziell auch für Fertigprofile
und zur Nachrüstung einsetzbar.
Sicherheits-Scharnierschalter können nur bei Anwendungen
zum Einsatz kommen bei denen der gefahrbringende
Zustand beim Öffnen der Schutzeinrichtung ohne
Verzögerung (z. B. Nachlaufbewegung) beendet wird.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und in Ab-
hängigkeit vom erforderlichen Sicherheitsniveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-1, BG-GS-ET-15
Gehäuse: glasfaserverstärkter Thermoplast,
selbstverlöschend
Scharnier: TESZ Aluminium /
TESZX Stahl rostfrei
Kontaktmaterial: Silber
Schutzart: IP65
Schaltglieder: Öffner mit Doppelunterbrechung Y
Schließer mit Doppelunterbrechung X
Schaltsystem: A IEC 60947-5-1;Schleichschaltung,
zwangsöffnende Öffner
Anschlussart: Schraubklemm- oder Steckeranschluss
Leiterart: eindrähtig
Anschlussquerschnitt: min. 0,5 mm², max. 0,75 mm²,
außer TESZ..1102 und TESZ..1110
Leiterart: feindrähtig
Anschlussquerschnitt: min. 0,5 mm², max. 1,5 mm²
mit Aderendhülsen,
- TESZ..1102 und TESZ..1110:  max. 1 mm² mit Aderendhülsen
Leitungseinführung: 2 x M20
Zwangsöffnungswinkel: 10°
Betätigungsgeschwindigkeit: max. 135° / 0,2 s
Betätigungshäufigkeit: max. 120 Betätigungen / h
Mech. Lebensdauer: > 1 Million Schaltspiele
TESZR..: 100.000 Schaltspiele
Umgebungstemperatur:	 −25	°C	…	+65	°C
Gebrauchskategorie: AC-15, DC-13
Bemessungsbetriebsstrom /-spannung Ie/Ue:
-Leitungsausführung: 2 A / 230 VAC
1 A / 24 VDC
-Steckerausführungen: 2 A / 24 VAC
1 A / 24 VDC
Bemessungsisolationsspannung Ui: 250 V
- mit Stecker: 36 V
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 2,5 kV
- mit Stecker: 0,8 kV
Thermischer Dauerstrom Ithe: 2,5 A
Max. Bemessungsbetriebsspannung Ue max.: 230 VAC, 24 VDC
- mit Stecker: 24 VAC
Kurzschlussschutz: 2 A gG D-Sicherung
Schalten von Kleinlasten: 1 mA / 5 VDC
UL: Listed 15 HA - Industrial Control Equipment - Enclosure Type I -
"Use Copper Wire Only" - "Use 60 / 75° Wire Only" -
Tightening Torque 0.8 Nm. The hub shall be connected